
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή της πρότασης του ιδρύματος με την 
επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΚΑΠΕΤΑΝ ΒΑΣΙΛΗ ΚΑΙ ΚΑΡ-
ΜΕΝ ΚΩΣΤΑΝΤΑΚΟΠΟΥΛΟΥ» για δωρεά οχήμα-
τος προς το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας - Αρχηγείο 
Πυροσβεστικού Σώματος).

2 Έκδοση ομολόγου κυμαινόμενου επιτοκίου ετή-
σιας διάρκειας, βάσει των διατάξεων του άρ-
θρου 22 του ν. 3775/2009 (Α’ 122).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  (1)

 Αποδοχή της πρότασης του ιδρύματος με την 
επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΚΑΠΕΤΑΝ ΒΑΣΙΛΗ ΚΑΙ ΚΑΡ-
ΜΕΝ ΚΩΣΤΑΝΤΑΚΟΠΟΥΛΟΥ» για δωρεά οχή-
ματος προς το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας - 
Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος). 

   Με την υπό στοιχεία 111920 ΕΞ 2023/04.08.2023 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν.  4182/2013 (Α’  185) και του άρθρου  109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), γίνεται αποδεκτή η πρόταση του 
κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΚΑ-
ΠΕΤΑΝ ΒΑΣΙΛΗ ΚΑΙ ΚΑΡΜΕΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟΠΟΥΛΟΥ», 
για δωρεά προς το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας - Αρχηγείο Πυ-
ροσβεστικού Σώματος), ενός πυροσβεστικού οχήματος 
με υπερκατασκευή, αξίας σαράντα εννέα χιλιάδων τρι-
ακοσίων πενήντα τεσσάρων ευρώ και ογδόντα λεπτών 
(49.354,80 €), μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ   

 Αριθμ. 1572 (2)

Έκδοση ομολόγου κυμαινόμενου επιτοκίου ετή-
σιας διάρκειας, βάσει των διατάξεων του άρ-
θρου 22 του ν. 3775/2009 (Α’ 122). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 

«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθ-
μιση θεμάτων σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση 
δανείων του Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και 
το εξωτερικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του ν. 2198/
1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, 
σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημι-
ουργία στην Τράπεζα της Ελλάδας Συστήματος Παρακο-
λούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή 
(άυλοι τίτλοι)» (Α’ 43).

4. Τις διατάξεις του ν. 2190/1920 «Περί Ανωνύμων Εται-
ριών» (Α’ 216).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3066/2002 «Σύ-
σταση φορέα εγγυοδοσίας μικρών και πολύ μικρών επι-
χειρήσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 252), και τις διατάξεις 
του άρθρου 22 του ν. 3775/2009 (Α’ 122).

6. Τις διατάξεις του ν. 3912/2011 «Σύσταση Εθνικού 
Ταμείου Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης» (Α’ 17), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 4608/2019 
«Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα και προσέλκυση Στρα-
τηγικών Επενδύσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 66).

7. Τις διατάξεις της υποπαρ. Γ.4. «Ρύθμιση Θεμάτων 
της Ε.Τ.Ε.ΑΝ. Α.Ε» του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016- Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 4277/2014 «Νέο 
Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας-Αττικής και άλλες διατάξεις» 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5508

62245

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.15 22:59:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62246 Τεύχος B’ 5508/15.09.2023

(Α’ 156), με τις οποίες τροποποιείται το άρθρο 22 του 
ν. 3775/2009 (Α’ 122).

9. Την υπ’ αρ. 2/58044/0023Α/5-8-2009 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Απόφαση έκ-
δοσης ομολόγου του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 
5-ετών στις 10/08/2009 για την αύξηση του μετοχικού 
κεφαλαίου του Ταμείου Εγγυοδοσίας Μικρών και πολύ 
Μικρών Επιχειρήσεων Α.Ε. (ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε.)» (Β’ 1828).

10. Την υπ’ αρ. 1300/5-8-2014 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έκδοση ομολόγου κυ-
μαινομένου επιτοκίου, πενταετούς διάρκειας, με σκοπό 
την αντικατάσταση τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου που 
βρίσκονται στην κατοχή του Ε.Τ.Ε.ΑΝ. στις 10 Αυγού-
στου 2014» (Β’ 2192).

11. Τις υπ’ αρ. 1073/20-7-2016 (Β’ 2273), και υπ’ αρ. 
882/10-8-2018 (Β’ 3419) αποφάσεις του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Επιστροφή ομολόγων του 
Ελληνικού Δημοσίου από την Ε.Τ.Ε.Α.Ν. Α.Ε.» καθώς 
και τις υπ’ αρ. 247/21-3-2019 (Β’ 977) και υπ’ αρ. 362/
7-8-2019 (Β’ 3154), αποφάσεις του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Επανέκδοση στις 22-3-2019, ομολό-
γων του Ελληνικού Δημοσίου με σκοπό τη διάθεσή τους 
στην Ε.Τ.Ε.Α.Ν. Α.Ε.», και την υπ’ αρ. 362/7-8-2019 του 
Υπουργού Οικονομικών «Έκδοση ομολόγου κυμαινο-
μένου επιτοκίου, διετούς διάρκειας, στις 12/8/2019 με 
σκοπό την αντικατάσταση τίτλων του Ελληνικού Δη-
μοσίου που βρίσκονται στην κατοχή του Ε.Τ.Ε.ΑΝ. και 
όπως μετονομάστηκε με το άρθρο 1 του ν. 4608/2019, 
της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας» (Β’ 3154), αντί-
στοιχα.

12. Την υπ’ αρ. 356/14-9-2021 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Έκδοση ομολόγου κυμαινομένου επιτο-
κίου, ετήσιας διάρκειας, με σκοπό την αντικατάσταση 
τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου που βρίσκονται στην 
κατοχή του Ε.Τ.Ε.ΑΝ. και όπως μετονομάστηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4608/2019, της Ελληνικής Αναπτυξιακής 
Τράπεζας» (Β’ 4292).

13. Την υπ’ αρ. 1461/28-9-2022 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Έκδοση ομολόγου κυμαινομένου επιτοκίου 
ετήσιας διάρκειας, βάσει των διατάξεων του άρθρου 22 
του ν. 3775/2009 (Α’ 122)» (Β’ 5079).

14. Τις διατάξεις των άρθρων  71, 74 και 177 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

15. Τις διατάξεις του ν. 4941/2022 «Μέρος Γ’ Εκσυγ-
χρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους» 
(Α’ 113), ιδίως των άρθρων 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

16. Την υπ’ αρ. 316/16-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

17. Την υπ’  αρ. 1090/8-7-2014 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών 
Λογαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται 
στην Τράπεζα της Ελλάδας από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β’ 1865).

18. Την υπ’ αρ. 242/7-7-2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού 
Δημοσίου κυμαινομένου επιτοκίου» (Β’ 3602).

19. Την υπό στοιχεία  Δ.Σ. 20/17-6-2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιοδότηση του Γενικού Διευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε μορφής πρά-
ξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σχετικές με την 
εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β’ 3352).

20. Την υπ’ αρ. 273/27-9-2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. της αρμοδιότη-
τας για την έκδοση ομολόγων του Ε.Δ. βάσει των δια-
τάξεων του άρθρου 22 του ν. 3775/2009 (Α’ 122), όπως 
ισχύουν» (Β’ 5051).

21. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
22. Το υπό στοιχεία Α.Π. 248561/27-7-2023 έγγραφο 

της Ανώνυμης Εταιρείας με την ονομασία Ελληνική Ανα-
πτυξιακή Τράπεζα και διακριτικό τίτλο «Ελληνική Ανα-
πτυξιακή Τράπεζα», αποφασίζουμε:

Την έκδοση στις 18/09/2023 ομολογιακού δανείου, σε 
άυλη μορφή, κυμαινόμενου επιτοκίου, ετήσιας διάρκει-
ας και λήξης 18/09/2024, συνολικής ονομαστικής αξίας 
σαράντα εκατομμυρίων (40.000.000,00) ευρώ.

Σκοπός της έκδοσης είναι η αντικατάσταση των ομο-
λόγων του Ελληνικού Δημοσίου με ISIN GR0506003517, 
συνολικής ονομαστικής αξίας 40.000.000,00 ευρώ, τα 
οποία είχαν εκδοθεί με την υπ’  αρ. 1461/28-9-2022 
(Β’ 5079) απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., λήξης την 
16/09/2023 και βρίσκονται στην κατοχή της Ανώνυμης 
Εταιρείας με την ονομασία Ελληνική Αναπτυξιακή Τρά-
πεζα και διακριτικό τίτλο «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπε-
ζα», όπως μετονομάστηκε σύμφωνα με το άρθρο 1 του 
ν. 4608/2019, το Εθνικό Ταμείο Επιχειρηματικότητας και 
Ανάπτυξης (Ε.Τ.Ε.ΑΝ.).

Α. ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΔΟΣΗΣ
1. Τα ομόλογα αποφέρουν τόκο από την ημερομηνία 

έκδοσής τους με επιτόκιο κυμαινόμενο το οποίο ορίζεται 
από το διατραπεζικό επιτόκιο για 6 μηνη τοκοφόρο περί-
οδο (6 month Euribor), στη χρηματαγορά της Ευρωζώνης 
στις 11.00 π.μ. ώρα Βρυξελλών, δυο εργάσιμες ημέρες 
πριν την έναρξη της κάθε τοκοφόρου περιόδου πλέον 
ενός περιθωρίου 0,63%. Το περιθώριο αυτό (0,63%) θα 
ισχύει για όλη τη διάρκεια των ομολόγων.

2. Για την πρώτη τοκοφόρο περίοδο, η οποία αρχί-
ζει στις 18-09-2023 (συμπεριλαμβανομένης) και λήγει 
στις 19-03-2024 (μη συμπεριλαμβανομένης), το επιτό-
κιο ορίζεται σε 4,67% (4,04%+0,63%) και είναι ίσο με το 
προσφερόμενο διατραπεζικό επιτόκιο για 6μηνη τοκο-
φόρο περίοδο (6 month Euribor), που ισχύει στη χρημα-
ταγορά της Ευρωζώνης στις 11.00 π.μ. ώρα Βρυξελλών 
της 14-9-2023, πλέον περιθωρίου 0,63%. Ο τόκος για το 
παραπάνω χρονικό διάστημα και για ονομαστική αξία 
1.000 ευρώ είναι € 23,74 ευρώ.

3. Για την επόμενη τοκοφόρο περίοδο το επιτόκιο θα 
προσδιοριστεί με απόφαση του Δ. Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και θα 
είναι ίσο με το προσφερόμενο διατραπεζικό επιτόκιο για 
6μηνη τοκοφόρο περίοδο (6 month Euribor), που θα 
ισχύει στη χρηματαγορά της Ευρωζώνης στις 11.00 π.μ. 
ώρα Βρυξελλών δύο εργάσιμες ημέρες πριν την έναρξη 
της τοκοφόρου περιόδου, πλέον περιθωρίου 0,63%, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παραπάνω παρ.  1, καθώς 
και στην υπ’ αρ. 242/7-7-2022 απόφαση του Υπουργού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62247Τεύχος B’ 5508/15.09.2023

Οικονομικών «Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού 
Δημοσίου κυμαινομένου επιτοκίου» (Β’ 3602).

4. Η ελάχιστη ονομαστική αξία των ομολόγων ορίζεται 
σε χίλια ευρώ (€ 1.000).

5. O τόκος υπολογίζεται στην ελάχιστη ονομαστική αξία 
€ 1.000, με βάση τον πραγματικό αριθμό ημερών κάθε 
εξάμηνης τοκοφόρου περιόδου και έτος 360 ημερών 
(ΑCT/360) και καταβάλλεται δεδουλευμένος την αντί-
στοιχη ημερομηνία λήξης της κάθε τοκοφόρου περιόδου.

6. Τα ομόλογα είναι ανώνυμοι τίτλοι, φέρουν τοκομε-
ρίδια, ένα για κάθε τοκοφόρο περίοδο και εκδίδονται 
σε άυλη μορφή, είναι δε καταχωρημένα στο Σύστημα 
Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.) της Τράπεζας της Ελλάδας.

7. Στη συγκεκριμένη ημερομηνία έκδοσης 
(18/09/2023), τα ομόλογα εκδίδονται στον άρτιο δηλα-
δή σε τιμή 100,00%.

8. Για την έκδοση αυτή δεν θα δοθεί προμήθεια.
9. Η εξόφληση των τίτλων θα γίνει στην ονομαστική 

τους αξία. Τα ομόλογα είναι πληρωτέα την ημέρα της λή-
ξης τους. Εάν προσκομισθούν για εξόφληση μετά τη λήξη 
τους δεν αποφέρουν τόκο για το χρονικό διάστημα από 
τη λήξη τους μέχρι την προσκόμισή τους για εξόφληση.

10. Εάν κάποια ημερομηνία πληρωμής τόκου ή κεφα-
λαίου συμπέσει με μη εργάσιμη ημέρα η εξόφληση θα 
γίνει την αμέσως επόμενη εργάσιμη, εκτός εάν η ημέ-
ρα αυτή αναφέρεται στο επόμενο έτος, οπότε η ημέ-
ρα πληρωμής μετατίθεται στην ακριβώς προηγούμενη 
εργάσιμη ημέρα, ο δε τόκος θα υπολογίζεται για τον 
αντίστοιχο αριθμό των πραγματικών ημερών. Εργάσι-
μη ημέρα θεωρείται η ημέρα κατά την οποία εκτελούν 
πληρωμές στην Ελλάδα, οι εμπορικές τράπεζες και οι 
αγορές συναλλάγματος και κατά την οποία λειτουργεί 
το σύστημα Τ.Α.R.G.E.T.

11. Οι τίτλοι και η μεταβίβασή τους απαλλάσσονται 
των τελών χαρτοσήμου. Επίσης απαλλάσσονται των τε-
λών χαρτοσήμου και οι εξοφλήσεις των τόκων.

12. Η αξίωση των κομιστών για το κεφάλαιο και τους 
τόκους υπόκειται σε πενταετή παραγραφή.

13. Πράκτορας πληρωμής ορίζεται η Τράπεζα της 
Ελλάδας. Όλες οι διαδικασίες χειρισμού, καταγραφής, 
συμψηφισμού και εκκαθάρισης των συναλλαγών επί των 
τίτλων θα γίνονται από το Σύστημα Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.) 
της Τράπεζας της Ελλάδας.

14. Το Ελληνικό Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα, να 
προαγοράσει μέρος ή το σύνολο των Ομολόγων οποια-
δήποτε χρονική στιγμή, είτε στην ανοικτή αγορά ή με 
οποιονδήποτε άλλο τρόπο.

15. Τα ομόλογα είναι διαπραγματεύσιμα στο Χρημα-

τιστήριο Αξιών Αθηνών, στην Ηλεκτρονική Δευτερογε-

νή Αγορά Τίτλων (Η.Δ.Α.Τ.) και στη διατραπεζική αγορά 

(Ο.Τ.C.)

16. Ο κωδικός αριθμός ISIN των ομολόγων είναι 

GR0506004523.

17. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι γενικοί όροι έκδοσης 

ομολόγων κυμαινόμενου επιτοκίου.

Β. Για την αποτύπωση της ανωτέρω πράξης στα έσοδα 

και τα έξοδα του κρατικού προϋπολογισμού θα γίνουν 

οι ακόλουθες λογιστικές εγγραφές:

1. Ποσό 40.000.000,00 ευρώ, το οποίο αποτελεί την 

ονομαστική αξία των τίτλων έκδοσης 16.9.2022 με ISIN 

GR0506003517 που στις 18.9.2023 βρίσκονταν στην κα-

τοχή της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας, θα βαρύνει 

την πίστωση του λογαριασμού C5320101001 «Πληρω-

μές ομολόγων Ελληνικού Δημοσίου στην αγορά εσωτε-

ρικού» του προϋπολογισμού εξόδων του φορέα 1023 

«Υπουργείο Οικονομικών» ειδικού φορέα 711/00.000.00 

«Γενικές κρατικές δαπάνες» οικ. έτους 2023.

Το σχετικό συμψηφιστικό χρηματικό ένταλμα θα εκ-

δοθεί στο όνομα της Τραπέζης της Ελλάδας και επί του 

Υπολόγου Συμψηφισμών της Διεύθυνσης Λογιστικής 

Γενικής Κυβέρνησης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών - Γενικό Λογιστήριο του Κράτους με 

δικαιολογητικό την παρούσα απόφαση.

2. Ποσό 40.000.000,00 ευρώ, το οποίο αποτελεί την 

αξία διακανονισμού των ομολόγων της παρούσας έκ-

δοσης με ISIN GR0506004523, θα εμφανιστεί στα έσοδα 

του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 

στον λογαριασμό R5320101001 «Εισπράξεις ομολόγων 

Ελληνικού Δημοσίου στην αγορά εσωτερικού».

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

για τα οικονομικά έτη 2023-2024, η οποία θα καλυφθεί 

από τις σχετικές πιστώσεις εξυπηρέτησης του δημοσίου 

χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου 
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62248 Τεύχος B’ 5508/15.09.2023

*02055081509230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


